



گروه دیپلماسی؛ شصت و هفتمین کنفرانس عمومی سالانه اژانس بین‌المللی انرژی اتمی دوشنبه هفته آینده با حضور وزیران و رئیس‌ان انرژی اتمی کشورهای عضو اژانس در مقر سازمان ملل در وین آغاز به کار می‌کند. به گزارش ایسنا، «محمد اسلامی» رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز در این کنفرانس شرکت کرده و سخنرانی دارد. معاون رئیس جمهور هم‌چنین در حاشیه این کنفرانس با برخی از هم‌تایان خود دیدار می‌کند. رئیس سازمان انرژی اتمی با مدیرکل اژانس نیز در این سفر پیرامون موضوعات دو جانبه و مسایل فنی دیدار و گفت‌وگو خواهد داشت.

در شرایطی که پرونده ایران در حاشیه امن شورای حکام اژانس بین‌المللی قرار داشت؛ رفتار ترونیکی اروپایی و واکنش تهران ممکن است حاشیه ساز شود. ایران برخی بازرسان اژانس را عمل دیپورت کرده است، «ناصر کنعانی»سخنگوی وزارت امورخارجه می‌گوید که ایران متناسب و متقابل با رفتار طرف غربی واکنش نشان می‌دهد.از سوی دیگر، «رافائل گروسی» مدیرکل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست در تصمیم خود برای ممانعت از دسترسی به بازرسان ارشد سازمان ملل تجدید نظر کند و ادعا کرد که عدم این همکاری‌ها عواقب شدیدی به همراه خواهد داشت. در همین راستا، دولت‌های بریتانیا، فرانسه، آلمان و ایالات متحده با صدور بیانیه مشترکی از ایران خواستند تا محدودیت بازرسان هسته‌ای سازمان ملل را لغو کند.

مسئله‌های ایران و اژانس

موضوعات باقی‌مانده پادمانی، مساله اخراج بازرسان اژانس از سسوی ایران و درخواست اژانس از ایران برای همکاری‌های بیشتر و ویژه در رابطه با نصب دوربین‌های نظارتی و آزاده ارزی اطلاعات دوربین‌ها به اژانس، برای حل مسایل و ابهامات اژانس از جمله مسایلی است که میان ایران و اژانس در سطوح کارشناسی و سیاسی مورد بحث است. در چارچوب



اژانس انرژی اتمی

همکاری‌های داوطلبانه ایران بسا اژانس در خردادماه ۱۴۰۲ (ژوئن ۲۰۲۳) تعدادی از دوربین‌های اژانس که در چارچوب قانون اقدام راهبردی در سال ۲۰۲۱ جمع‌آوری شده بودند، در سایت اصفهان (مرکز تولید سانتریفیوژهای پیشرفته) دوباره نصب شدند. مرکز تولید سانتریفیوژها در اصفهان در اصل همان خط تولید سانتریفیوژ کرج است که بعد از خرابکاری هسته‌ای از آن جا به اصفهان منتقل شد. این دوربین‌ها با این شرط نصب شده‌اند که اطلاعات آن ضبط و ذخیره نشود و تا رسیدن به توافق بر سر برجام و چگونگی احیای آن، اطلاعات این دوربین‌ها نزد ایران باقی بماند و برای اژانس قابل دسترسی نیست. با این حال شاهد هستیم که اژانس و شخص مدیرکل با وجود اطلاع از روند مذاکرات سیاسی درباره احیای برجام و توقف اجرای تعهدات از سسوی طرفین، هم‌چنان بر درخواست‌های فریادمانی خود برای افزایش نظارت‌ها و بازرسی‌ها اصرار دارد و بر این رویه خود نیز ادامه می‌دهد.

هم‌چنین در رابطه با با اخراج و لغو ویزای تعدادی از بازرسان اژانس از سسوی ایران، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان روز دوشنبه هفته جاری با تاکید بر این‌که این اقدام در واکنش به صدور بیانیه غیرضروری سسوی کشور اروپایی و در جریان جلسه اخیر شورای حکام علیه ایران انجام شد، گفت: این کشورها با نادیده گرفتن همکاری‌های خوب و روند رو به پیشرفت تعاملات ایران و اژانس چنین بی‌انیه‌ای صادر کردند.

کنعانی گفت: همکاری‌های سازنده ایران و اژانس در چارچوب توافق شده ادامه پیدا می‌کند و ایران به دنبال محدود کردن

مبادله تمام شد

زندانی‌های آمریکایی در واشگتن

هولپمای حامل جاسوسان آمریکایی آزاد شده در ایران وارد واشنگتن شد. به گزارش سسی‌ان، هولپمای حامل پنج آمریکایی که روز دوشنبه توسط ایران به عنوان بخشی از توافق مبادله زندانیان میان تهران و واشنگتن آزاد شده بودند، وارد پایتخت آمریکا شد.

پنج آمریکایی بازداشت شده در ایران که پیشتر از زندان به حبس خانگی منتقل شده بودند روز دوشنبه به عنوان بخشی از پنج معامله گسترده‌تر با تهران آزاد شدند که شامل آزادسازی شش میلیارد دلار از سرمایه‌های ایران در کره جنوبی و آزادی پنج ایرانی در بازداشت آمریکا است.

اساس توافق تهران و واشگتن برای تبادل

تجدید الجزایر از تبادل زندانیان

شیکه الجزیره در گزارشی درباره تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا به نقل از کارشناسان تصریح کرد: توافق اخیر میان تهران و واشگتنن یک گام مهم در جهت تنش‌زدایی میان دو کشور است اما بعید است که به زودی به حصول یک توافق دیپلماتیک و گسترده منجر شود. به گزارش ایسنا، کارشناسان بر این باورند که توافق اخیر میان تهران و واشگتنن برای مبادله زندانیان بین دو کشور در ازای آزادسازی ۶ میلیارد دلار از وجوه مسدود شده ایران در کره جنوبی که در جهت تنش‌زدایی میان ایران و ایالات متحده



معاون کنسولی، مجلس و امور ایرانیان وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: آزادی پنج زندانی ایرانی از آمریکا نماد حمایت



آمریکا و ترونیکی اروپایی همراه با گروسی بیانیه صادر کردند

حاشیه‌سازی برای پرونده هسته‌ای ایران

همکاری‌های خود با اژانس نیست.

بازی جدید اروپایی

ایالات متحده آمریکا و سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان روز دوشنبه با صدور بیانیه‌ای مشترک و تکرار ادعاهای سیاسی درباره مسائل پادمانی علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان، خواستار تجدیدنظر ایران در لغو انتصاب بازرسان اژانس بین‌المللی انرژی اتمی شدند. به گزارش ایرنا، در این بیانیه که یک نسخه آن در تازمانی وزارت امور خارجه انگلیس منتشر شد، سفرا و نمایندگان دائم آمریکا و ترونیکی اروپایی نزد سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین ادعا کردند: تصمیم ایران توانایی اژانس بین‌المللی انرژی اتمی را برای اجرای مؤثر مأموریت‌های پادمانی خود تضعیف خواهد کرد. همان‌طور که مدیرکل اژانس در بیانیه خود تصریح کرده است، تصمیم ایران گام دیگری در جهت اشتباه است و ضربهای غیرضروری به «روابط از قبل تیره شده بین اژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران» وارد می‌کند.

در بیانیه یادشده با اشاره به پیشرفت‌های صنعت هسته‌ای کشورمان ادعا شده است که ایران «عمداً مانع برنامه‌ریزی و اجرای عادی فعالیت‌های راستی‌آزمایی و نظارت اژانس شده و این در شرایطی است که اژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرسش‌های جدی، طولانی‌مدت و حل‌نشده‌ای در رابطه با مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام‌نشده در ایران دارد که بیش از چهار سال است که نتوانسته به آنها رسیدگی کند»

نمایندگان آمریکا و ترونیکی اروپایی با تکرار ادعاهای سیاسی پادمانی، تصمیم اخیر



اژانس که برای راستی‌آزمایی فعالیت‌های این کشور ذیل توافقنامه پادمان‌های منع گسترش سلاح‌های اتمی تعیین شده بودند، خبر داد.

در بیانیه گروسی آمده است: این تصمیم جدید ایران بدنبال اقدام اخیر این کشور مبنی بر لغو مجوز تعدادی دیگری از بازرسان باتجربه اژانس اتخاذ شده است.

در این بیانیه آمده است: این بازرسان جزو خلاف عرف دیپلماتیک ادعا کردند: ایران باید فوراً این تصمیم را لغو کند و به طور کامل با اژانس همکاری کند تا این سازمان بتواند تضمین‌هایی را ارائه دهد که برنامه هسته‌ای ایران منحصر اصح آمیز است. نویسندگان این بیانیه مدعی شدند که توانایی اژانس را برای انجام مأموریت‌های راستی‌آزمایی در ایران پیگیری و بر اساس گزارش‌های بیشتری که از سسوی مدیرکل اژانس منتشر خواهد شد، پاسخ می‌دهند.

خط و نشان گروسی

رافائل گروسی مدیرکل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران خواست در تصمیم خود برای ممانعت از دسترسی به بازرسان ارشد سازمان ملل تجدید نظر کند و ادعا کرد که عدم این همکاری‌ها عواقب شدیدی به همراه خواهد داشت.

گروسی در پروز دوشنبه در گفت وگو با خبرگزاری فرانسه با تکرار ادعاهای روز شنبه خود علیه ایران در رابطه با بازرسان این نهاد، اظهار کرد: ما باید از ایران بخواهیم که در این تصمیم خود تجدید نظر کنند. وی مدعی شد: این عدم همکاری‌ها عواقب شدیدی به همراه خواهد داشت و اگر آنها با اژانس همکاری نکنند به آنچه می‌خواهند از جمله تضمین‌ها و تألیف‌یها و نظر مساعد جامعه بین‌المللی نخواهند رسید.

مدیرکل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز شنبه با صدور بیانیه‌ای رسمی اعلام کرد: امروز ایران رسماً به ما از تصمیم خود برای لغو مجوز فعالیت چند نفز از با تجربه ترین بازرسان



پنج زندانی آزاد شده از سوی آمریکا را لطفالله افراسیابی، مهرداد انصاری، امین حسن‌زاده، رضا سرهنگ‌پور و کامبیز عطار کاشانی است، اعلام کرد. دیگر هم با توجه با سابقه حضور و زندگی‌شان در همان کشور باقی می‌مانند.

امیدواری سازمان ملل به کاهش تنش تهران و واشگتن

پنج آمریکایی نشان دهنده یک پیشرفت دیپلماتیک قابل توجه پس از سال‌ها مذاکرات غیرمستقیم پیچیده بین واشگتنن و تهران است. روز دوشنبه بر اساس توافق غیر مستقیم انجام‌شده بین ایران و آمریکا که اولین بار دهم اوت در رسانه‌ها منتشر شد و همزمان با آزادسازی داریی‌های بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی و واریز معادل پنج میلیارد و ۵۷۲ میلیون و ۴۹۲ هزار یورو به شش حساب متعلق به بانک‌های ایران در ۲ بانک قطری، تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا انجام شد.

معاون کنسولی وزارت امورخارجه تشریح کرد

تأثیر تعلل آمریکایی‌ها در روند مبادله

خارجه یا بیان اینکه «ما در دستگاه دیپلماسی از آغاز دستگیری این افراد با آن‌ها و خانواده‌هایشان در تماس بودیم و تلاش کردیم به آن‌ها اطمینان بدهیم دولت همه توان خود را برای آزادی عزیزان آن‌ها به‌کار خواهد گرفت» خاطر‌نشان کرد: ما در دولت جمهوری اسلامی ایران متعهد هستیم که از حقوق همه ایرانیان در قلمی نقاط جهان حمایت و محافظت کنیم و این موضوع را در تحولات مختلف و در زمان‌های گوناگون نشان دادیم؛ از جمله در آغاز جنگ اوکراین، در تحولات داخلی سواد و همچنین در زلزله ترکیه تمام تلاش خود را انجام دادیم تا در کنار آن‌ها



قطری از کشورمان به دوحه رسیدند، گفت: در آنجا بر اساس توافقات انجام شده اقدامات لازم انجام شد و در ادامه زندانیان آزاد شده به کشور عزیزمان جمهوری اسلامی ایران و دیگر

دیپلماسی

ویژه

وزیر خارجه عراق تاکید کرد

تعهد بغداد به حفظ امنیت مرزهای ایران

وزیر خارجه عراق در سخنانی تاکید کرد که بغداد اجازه تعدی به جمهوری اسلامی ایران و همسایگان از خاک این کشور را نخواهد داد.

«فواد حسین» در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرگزاری آناتولی در حاشیه هفتاد و هشتمین دور از نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک درباره پایان مهلت ایران برای انتقال گروه‌های تروریستی از مرز دو کشور اظهار کرد: ما به قانون اساسی عراق پایبند هستیم و طبق آن هیچ شمخانی یا گروهی حق استفاده از خاک کشور برای حمله به کشورهای همسایه و ایران را ندارد.

فواد حسین افزود: ما نیز در چارچوب قانون اساسی با این گروه‌های مسلح (تروریستی) مبارزه می‌کنیم و خوشبختانه با گفت‌وگوی مثبتی که با طرف ایرانی داشتیم، توانستیم حملات را متوقف کنیم.

وی با اشاره به دیدارهایش با مقامات ایران در سفر اخیرش به در تهران گفت: چند روز پیش در تهران بودم و دیدار‌های طولانی و برابری با همتای خود و رئیس جمهوری اسلامی ایران داشتیم. قرارداد امنیتی میان تهران و بغداد وجود دارد. همچنین بغداد و اربیل در زمینه نحوه رفتار با گروه‌های مسلح (تروریستی) نیز همکاری دارند.

او با بیان این که دولت اقلیم کردستان عراق با گروه‌های مذکور در این زمینه رایزنی کرده، گفت: اربیل برخی از این گروه‌ها که فعالیت‌های نظامی در مرز دارند را متقاعد به عقب‌نشینی کرد و این گروه‌ها در پنج اردوگاه مستقر شدند. اواخر اسفند ماه سال گذشته و در جریان سفر «علی هیچ شمخانی» دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران به عراق، طی مراسمی با حضور «محمد شیاع السودانی» نخست‌وزیر این کشور، توافق‌نامه همکاری‌های مشترک امنیتی ایران و عراق از سوی شمخانی و «قاسم الاعرجی» مشاور امنیت ملی نخست وزیر عراق به امضا رسید.

این توافق‌نامه امنیتی مشترک شامل هماهنگی در حفاظت از مرزهای مشترک بین دو کشور و تحکیم همکاری در چندین زمینه امنیتی است و بر اساس این توافق‌نامه که مقام‌های ارشد امنیتی دو کشور برای تهیه آن چندین ماه گفت‌وگو و رایزنی کرده بودند، عراق متعهد شده که به گروه‌های مسلح تروریستی اجازه ندهد که از خاک این کشور در منطقه کردستان عراق برای حمله به گذرگاه‌های مرزی ایران استفاده کنند.

ایران پیش از املهای این توافق‌نامه امنیتی در سال گذشته، در چندین نوبت مناطقی از اقلیم کردستان عراق را که به محل تبدیل فعالیت گروه‌های تروریستی و تجزیه‌طلب مخالف جمهوری اسلامی ایران اعلام شده بود، مورد حملات موشکی قرار داده بود و نسبت به فعالیت این گروه‌های تروریستی در مناطق مرزی مشترک بین ایران و عراق به مقامات دولت بغداد و اقلیم کردستان عراق هشدار داده و از مقامات این کشور همسایه خواسته بود که نیروهای نظامی خود را در مناطق مرزی مشترک مستقر کنند.

ایران سه شنبه ۱۹ سپتامبر) را آخرین موعد برای اجرای این توافق امنیتی با عراق برای خلع سلاح گروه‌های تجزیه طلب در اقلیم کردستان اعلام کرده بود.

استراتژیک

الخلیج آتلاین بررسی کرد

سنگ محکک جدیت عربستان در توافق صلح یمن

برخی معتقدند سفر خصوصی محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی(در سپتامبر) به مسقط نشاند دهنده میزان جدی بودن پادشاهی عربستان در دستیابی به توافق دائمی جنگ است. به ویژه اینکه تحرکات پس از آن، این موضوع را آن هم در میانه شکست تلاش‌های بین‌المللی در ایجاد هر گونه پیشرفت سیاسی از زمان آغاز بحران در سال ۲۰۱۵ اثبات می‌کند. پس از ناکامی در دستیابی به نزدیکی بیشتر آن هم پس از سفر هیئت سعودی به صنعا در آوریل گذشته، سفر هیئت حوثی به ریاض که نخستین بار از زمان آغاز جنگ و به طور رسمی انجام می‌شود، نشان دهنده تسریع در روند حل و فصل بحران یمن است.

حوثی‌ها در ریاض

به گزارش راهبردمعاصر، الخلیج آتلاین می‌نویسد که سه روز پس از سفر بن سلمان به مسقط، هیئتی از حوثی‌ها به همراه هیئتی عمانی به عنوان نخستین هیئت حوثی که از زمان آغاز جنگ وارد پایتخت عربستان می‌شود، در گامی با هدف پیشبرد راه حل سیاسی وارد ریاض شد. رسانه‌هایی مانند رویترز و خبرگزاری فرانسه به نقل از مقام‌های دولتی یمن و سایر منابع آگاه به روند مذاکرات، هدف از این سفر را برگزاری دور جدید مذاکرات با عربستان سعودی و دستیابی به توافق نهایی بر سر جزئیات پرونده‌های بشردوستانه و اقتصادی اعلام کردند. این منابع توضیح دادند، گفت و گوها بر موضوع پرداخت حقوق کارمندان دولتی حوثی که از سسوی مراجع بین‌المللی به رسمیت شناخته شده اند، متمرکز است؛ موضوعی که تاکنون با ین بسست مواجه بود. همچنین دو طرف درباره افتتاح مقاصد جدید هوایی از فرودگاه صنعا که سال‌ها قبل از سسوی ائتلاف عربی بسته شده بود و سالی گذشته اجزای بازسازی حرم حوثی را به روی هواپیماهای اردن، مصر دادند، گفت و گو می‌کنند. هم زمان حوثی‌ها از ورود هیئت عمانی به صنعا خبر دادند و اعلام کردند، به همراه هیئت مذاکره کننده عمانی به عربستان می‌روند تا مذاکراتی را که از ماه‌ها پیش با میانجی گری سلطان نشین عمان در جریان است، تکمیل کنند. به دنبال ورود هیئت حوثی به ریاض، وزارت امور خارجه عربستان در بیانیه‌ای اعلام کرد، پادشاهی سعودی (بدون بیان تاریخ دیدارها) دعوت‌نامه‌ای برای هیئتی از صنعا ارسال کرد تا برای تکمیل جلسات و گفت و گوها به این کشور سفر کنند. در توضیح این اطلاعیه آمده است: دعوت از هیئت صنعا در چارچوب ابتکار پادشاهی سعودی که مارس ۲۰۲۱ اعلام شده و بر آتش پس دائمی با نظارت سازمان ملل متحد و آغاز مذاکرات صلح میان طرف‌های یمنی متمرکز دارد، است. وزارت امور خارجه عربستان اعلام کرد، دعوت مذکور با هدف ادامه جلسات و گفت و گوهایی هیئت سعودی به ریاست محمد آل جابر، سفیر عربستان در یمن که از هشتم به سیزدهم آوریل با مشارکت برداران سلطان نشین عمان در صنعا برگزار شده بود، انجام شد. ریاض تأکید کرد، این اقدام در راستای تلاش‌های پادشاهی سعودی و سلطنت عمان برای دستیابی به آتش پس دائمی و همه جانبه در یمن و دستیابی به راه حل سیاسی پایدار قابل قبول برای همه طرف‌های یمنی است. خبرگزاری فرانسه به نقل از یک مقام دولتی یمن که از محتوای مذاکرات

عربستان سعودی و حوثی‌ها مطلع است، گفت: هدف از این سفر برگزاری دور جدید مذاکرات با عربستان و دستیابی به توافق نهایی بر سر جزئیات مذاکرات در پرونده‌های بشردوستانه و اقتصادی است. این سفر همزمان با اعلام حمایت شورای امنیت سازمان ملل متحد از تلاش‌های عربستان سعودی و عمان برای دستیابی به صلح در یمن انجام شد که جای هیچ تردیدی بر سر اهداف سفر باقی نگذاشت. شورای امنیت به طور ضمنی بر ضرورت حفظ آرامش و لزوم برقراری آتش بس با نظارت سازمان ملل متحد با وجود گذشتن حدود یک سال از تاریخ انقضای آن و نیز تضمین دسترسی بدون مانع به کمک‌های بشردوستانه به نیازمندان و حفظ امنیت کارکنان سازمان‌های بشردوستانه تأکید کرد. هانس گروندبرگ، فرستاده سازمان ملل متحد به یمن نیاز دو طرف برای دستیابی به پیشرفت در توافق بر سر صلح و ازسرگیری روند سیاسی داخلی یمن با نظارت سازمان ملل متحد را یادآور شد و گفت: این فرآیند باید فوری آغاز شود تا دستوردهای به دست آمده تثبیت شوند. نجیب السعوی، پژوهشگر روابط بین‌الملل معتقد است، مردم یمن می‌دانند رایزنی‌های آقای در ریاضی شروع واقعی برای پایان جنگ و توافق بر سر تمام جزئیات سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی باشد و می‌گفت: شاید تحرکات عمان بسیاری افزایش یافته باشد و سفر بن سلمان به مسقط گواه جدی بودن عربستان سعودی در مسیر پایان دادن به پرونده ای است که به شدت این کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد، اما پیش‌بینی این روند خیلی زود است.

تروریسم

مرگ مقام ارشد نیروهای مدافع خلق

اطلاعات ترکیه توانست یکی از مقامات ارشد یگان‌های مدافع خلق کرد را در منطقه منبج در سوریه از پای دربیاورد. به گزارش ایسنا، اطلاعات ترکیه اعلام کرده توانسته «وامان درویش» یکی از مقامات ارشد یگان‌های مدافع خلق (شاخه پ.ک.ک در سوریه) را در منطقه منبج در حلب واقع در شمال سوریه از پای دربیاورد.

به گزارش «اتاتولی» به نقل از منابع امنیتی، دستگاه اطلاعات ترکیه روز سه شنبه اعلام کرد که این زن که ملقب به ساره‌شرویین دریک بود، در سال ۱۹۹۸ به سازمان پ.ک.ک پیوست و یکی از اعضای ارشد یگانی از این سازمان بود که برای انجام عملیات در شهرهای بزرگ ترکیه تشکیل شد.

منابع فوق‌افزودند که اطلاعات ترکیه این فرد را در منطقه عملیاتی «سپر فرات» و «شاهخ زیتون» در شمال سوریه تحت نظر گرفته است.

در نهایت اطلاعات ترکیه این زن و محافظانش را در عملیاتی در منطقه منبج سوریه از پای درآوردند.